

Strona znajduje się w archiwum.

06 maja 2011

Wizyta Króla Szwecji na Dolnym Śląsku

Zwiedzanie Wrocławia, odwiedziny fabryki Volvo, wizyta w Szpitalu dziecięcym i koncert w świdnickim Kościele Pokoju. To wszystko miał okazję zobaczyć Król Szwecji Karol XVI Gustaw wraz z Małżonką podczas piątkowej wizyty na Dolnym Śląsku. Wojewoda Dolnośląski **Aleksander Marek Skorupa** towarzyszył Królewskiej Parze w trakcie wizyty w naszym regionie.

Plany wizyty szwedzkiej rodziny królewskiej były bardzo napięte. Po przylocie do Wrocławia i powitaniu na lotnisku przez **Aleksandra Marka Skorupę** Król Szwecji Karol XVI Gustaw zaproszony został do zwiedzenia stolicy Dolnego Śląska. Monarcha zobaczył między innymi wrocławski stadion na Euro 2012 oraz śródmiejską obwodnicę miasta. Następnie wziął udział w Seminarium nt Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, po czym udał się z wizytą do podwrocławskiej fabryki samochodów Volvo.

Podczas pobytu Pary Królewskiej we Wrocławiu miała miejsce miła uroczystość. **Aleksander Marek Skorupa** został odznaczony przez Króla Szwecji Karola XVI Gustawa Królewskim Orderem Gwiazdy Polarnej, który jest jednym z najwyższych odznaczeń jakie mogą otrzymać cudzoziemcy.

Ostatnim elementem wizyty Króla Szwecji Karola XVI Gustawa i Małżonki były odwiedziny świdnickiego Kościoła Pokoju. Tam Para Królewska wysłuchała przygotowanego specjalnie na ich cześć koncertu „Podróż Krystyny”, a także zwiedziła świątynię, która jest jedną z dwóch największych drewnianych budowli o funkcjach religijnych w Europie wpisaną na listę światowego dziedzictwa UNESCO.

Podczas pobytu Pary Królewskiej we Wrocławiu **Aleksander Marek Skorupa** odznaczony został przez Króla Szwecji Karola XVI Gustawa Królewskim Orderem Gwiazdy Polarne. Jest to jedno z najwyższych odznaczeń jakie mogą otrzymać cudzoziemcy.

Po wizycie w Świdnicy Para Królewska wraz z Wojewodą Dolnośląskim udała się na wrocławskie lotnisko, skąd Król Szwecji Karol XVI Gustaw wraz z Małżonką powrócili do kraju. Żegnając parę Królewską **Aleksander Marek Skorupa** wyraził nadzieję, że nie była to ostatnia wizyta Monarchy na Dolnym Śląsku.

Drukuj
Generuj PDF
Powiadom
Powrót